UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 08/2025

Processo nº 23075.068054/2024-80

Curitiba, 10 de abril de 2025.

EDITAL No 08/2025

A Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento na Carreira de Magistério
Superior na Classe A de Professor Adjunto 40h, área de Urbanismo do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo do Setor de Tecnologia, reunida no dia 09 de abril de 2025 às 17h30min na sala de reuniões do
Departamento de Arquitetura e Urbanismo da UFPR, vem a público informar o Resultado Final e
pontuações obtidas pelos candidatos inscritos e habilitados a todas as provas do referido processo seletivo
(EDITAL 405/24 – PROGEPE).

Candidato (a)

Provas

Situação Classificação Escrita Didática
Análise

de
Currículo

Defesa
de

Currículo
e de

Projeto
de

Pesquisa

Pontuação
Final

1
RAFAEL
KALINOSKI

8,02 7,41 9,63 6,44 7,88 Habilitado 2 lugar

2
FERNANDA
CANTARIM

8,96 7,00 4,59 5,58 6,53
Não

habilitada
-

3

ALINE
BEATRÍS
SKOWRONSKI
DA SILVA

8,62 8,76 4,47 6,16 7,00 Habilitada 3 lugar

4
BARBARA
VALLILO
SIQUEIRA

7,40 7,06 6,58 6,10 6,79
Não

habilitada
-

5

LAURA

ESMANHOTO

BERTOL

7,74 8,21 7,36 9,50 8,20 Habilitada 1 lugar

6

RICARDO

SERRAGLIO

POLUCHA

7,72 7,28 5,91 5,54 6,61
Não

habilitado -

Atenciosamente,

Profa. Dra. Madianita N. da Silva

Profa. Dra. Letícia Nerone Gadens

Presidente das Bancas Examinadoras Relatora das Bancas Examinadoras

Documento assinado eletronicamente por MADIANITA NUNES DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/04/2025, às 07:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA NERONE GADENS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/04/2025, às 07:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7680300 e o código CRC 2EEAF690.

Referência: Processo nº 23075.068054/2024-80 SEI nº 7680300

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0